COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PROJETO DE LEI N° 281, DE 2022

AUTORA: DEPUTADA ISA PENNA
EMENTA: DECLARA COMO PATRIMÔNIO CULTURAL IMATERIAL DO ESTADO A CULTURA HIP-HOP, COM TODAS AS SUAS MANIFESTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS DE ARTE URBANA.

Senhor Presidente,

Cuida-se de Projeto de lei de autoria da nobre Deputada Isa Penna, que declara como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado a cultura Hip-Hop, com todas as suas manifestações artísticas e culturais de arte urbana.
Ocorre que o Projeto de lei n° 498, de 2021, da nobre Deputada Leci Brandão, também visa declarar o Hip Hop patrimônio cultural imaterial do Estado.

Em razão do exposto, propomos, nos termos dos artigos 31, inciso XVI, e 179, ambos do Regimento Interno, a juntada do Projeto de lei nº 281, de 2022, por ser mais recente, ao Projeto de lei nº 498, de 2021 a fim de que possam ser analisados conjuntamente.

Sala das Comissões, em

Deputado Ricardo Mellão

Relator

SPL - Código de Originalidade: 1000452932 080822 1743